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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена обобщению и
систематизации теоретических предпосылок интерпретации процесса
актуализации модальности предположения на материале разнострук-
турных: таджикского и кыргызского языков в плане сопоставления
особенностей функционирования в них морфологических и лексико -
грамматических средств репрезентирующих значения, составляющие
семантику предположения.

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим ин-
тересом к значению человеческого мышления в языке, который сейчас
наблюдается в мире. Человеческий фактор в высказывании находит
своё отражение в модальности, являющейся категорией логики и фи-
лософии.

Концепция модальности своими корнями уходит в глубокую
древность, когда Аристотель говорил о разделении всего сущего на
две группы: сущее в возможности и сущее в действительности. В
результате такого разграничения возникла модальная логика - наука, в
которой высказывания и предикаты изучаются наряду с логическими
операциями и в контексте модальностей.

Следовательно, модальность является общим объектом изучения
двух разных научных дисциплин: логики и лингвистики. Однако её
исследование предполагает существенное различие в подходе с пози-
ций логики и лингвистики, что обнаруживает контуры языковой мо-
дальности как лингвистического понятия.

Известно, что при огромном количестве и разнообразии специ-
альных исследований, проводимых в течение многих лет и в разных
странах, проблема адекватной интерпретации языковой модальности
всё ещё не находит своего окончательного решения. Противоречивые,
порой взаимоисключающие выводы, к которым приводят исследова-
ния одних и тех же языковых явлений показывают, что до сих пор не
найден соответствующий подход к решению этой проблемы.

Необходимость исследования языковой модальности обуслов-
лена не только сугубо теоретическими задачами лингвистики как
научной дисциплины, но и её «бытийностью», характеризуемой
практическими задачами, требующими неотложного решения, ибо
язык пронизывает всю внутреннюю сущность человеческой лично-
сти во всех её повседневных проявлениях; в этом смысле, безус-
ловно, её отношение к действительности, отражаемое прежде всего
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в речи, представляет собой краеугольный камень, на котором зиж-
дется человеческое эго.

Насущность вопроса изучения взаимоотношения личности и
действительности ощущается особенно явственно в свете тех гло-
бальных проблем, с которыми сталкивается человечество в последние
десятилетия- проблем, возникновение которых, зачастую непосредст-
венно связано с конкретными проявлениями человеческого эго.

Особую актуальность приобретает данный вопрос в условиях
неимоверного роста коммуникативных возможностей человека, когда
такие понятия как расстояние, время, движение меняют свои при-
вычные параметры восприятия, подстёгивая новые устремления чело-
веческого эго, вместе с ним усугубляя остроту взаимоувязанности все-
го и вся в масштабе глобального мира.

Это обстоятельство поспособствовало всеобщему исследователь-
скому интересу к вопросу взаимодействия индивидуальной мысли с
актуальным миром. В результате всё, что связано с мыслью т.е. всё,
что характеризует субъективность человеческой натуры - воля, жела-
ние, ожидания и т.д. приобрело невиданную доселе значимость, и это
явление получило название антропоцентрической парадигмы в лин-
гвистике.

В современном мире господство принципов антропоцентризма
характеризует не только лингвистику, но и другие сферы знания. Это
связано с тем, что человек нынче предстаёт как центр вселенной, а че-
ловеческая потребность- как фактор, определяющий ориентиры изу-
чения мира т.е. научные объекты исследуются прежде всего по их зна-
чимости для человека: для его жизнедеятельности, усовершенствова-
ния и т.д.

Таким образом, согласно антропоцентрической парадигме в лин-
гвистике на основную позицию выдвигается человек, который олице-
творяется в языке (речи).

Язык стал исследоваться в различных аспектах: социолингвисти-
ческом, психолингвистическом, прагмалингвистическом, лингвокуль-
турологическом и т.д. В этом процессе одну из центральных позиций
занимает вопрос о способе взаимоотношения языковой личности с
действительностью, называемой иначе - языковой модальностью.

Степень изученности темы. Систематизация средств выраже-
ния языковой модальности связана с системным и всесторонним ис-
следованием кыргызского и таджикского языков, главным образом в
советский и постсоветский периоды, когда создавалось большое коли-
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чество словарей, грамматик, учебников, монографий, защищались
диссертации в т.ч. и на тему языковой модальности. В частности, в
этот период выделены наклонения в системе глагола этих языков.

Антропоцентристские тенденции находят отзвук и в процессе
современных кыргызских и таджикских лингвистических исследо-
ваний, что прежде всего отражается в тематическом направлении
работ исследователей; в частности появились работы, рассматри-
вающие вопросы лексикологии и фразеологизма современного
кыргызского языка в рамках новых научных парадигм (А. Сапарба-
ев, Г. О. Ибраимова ), в сопоставлении с современным английским
(А. Т. Абдраева, К. М. Эсенбаева, А. М. Эшкараева), немецким (О.
С. Абдыкаимова), китайским (А. Абыкеева, Б. Керимкулова ) язы-
ками; а также работы, исследующие отдельные вопросы морфоло-
гии, синтаксиса и семантики кыргызского языка с точки зрения но-
вых научных реалий ( Ж. Элчиев, Д. Ж. Кадыралиева, С. Ж. Муса-
ев); работы по вопросам языковой модальности (Д. Джусаев, М. К.
Карагулова, Б. Бабашева, Ж. Жумагулова, Н. С. Акишева, А. С.Ак-
матова, Б. О. Камбарова) и др.

Однако следует признать тот факт, что исследования в рамках со-
временной теории модальности ведутся недостаточно активно и по-
следовательно. В результате многие вопросы, связанные с соотнесён-
ностью высказывания с действительностью остаются нерешёнными,
вызывая дискуссии.

Одна из проблем, связанных с модальностью заключается в том,
что темпоральные показатели предположительного действия, подра-
зумеваемые в пределах общей с будущим сомнительным временем
(арсар келер чак) [12:349-351] парадигмы не укладывались в неё в
полной мере с точки зрения современной грамматики кыргызского
языка т.е. случаи настоящего и прошедшего времени грамматикали-
зованного выражения предположительности действия оказывались
как бы «лишними» в ней.

Такая парадигма, тем не менее, в других языках полноценно
функционировала. Одним из таких языков оказался таджикский, с ко-
торым, как известно, кыргызский язык взаимодействует не одно и не
два столетия.

Таджикский язык, в свою очередь, имеет свои особенности как
предмет лингвистических исследований.

Следует отметить, что в нём сегодня также велик исследова-
тельский интерес к сопоставительному изучению лексикологии и
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фразеологизма, морфологии и синтаксиса; в частности опубликова-
ны работы по данной тематике М. Н. Азимовой, М. Н. Саидходжае-
вой, Б. С. Авезовой, К. Т. Гафаровой, З. М. Шариповой и др. по со-
поставлению с русским, английским, немецким, арабским, хинди
языками; а также работы, исследующие отдельные вопросы морфо-
логии и синтаксиса таджикского языка в сопоставлении с другими
языками (П. Джамшедов, М. Т. Джаббарова, У. Абдурахмонов, С. О.
Холикова); работы по отдельным вопросам языковой модальности
(Д. С. Негматова, Д. Ш. Махмадов, Ф. Ш. Солихов, А. Мамадназа-
ров) и др.

А. Мамадназаровым проводилось всестороннее исследование ка-
тегории ирреальности, в частности сослагательной модальности тад-
жикского языка в сопоставлении с английским языком.

Ф. Ш. Солихов посвятил диссертационную работу исследованию
модальности предположения таджикского языка в аспекте функцио-
нальной теории также в сопоставлении с английским языком.

Обнаруживается, что при весьма солидном опыте сопостави-
тельного изучения алтайских и индоевропейских языков еще не про-
водились специальные исследования таджикского и кыргызского язы-
ков в сопоставительном плане.

Вышеизложенным определяется актуальность настоящего
диссертационного сочинения, объектом которого послужила мо-
дальность предположения таджикского и кыргызского языков, а не-
посредственным предметом анализа явилось исследование общих
и отличительных свойств её реализации в плане взаимного их со-
поставления.

Целью диссертационной работы является выявление общих за-
кономерностей актуализации модальности предположения на основа-
нии сопоставительного изучения специфики выражения предположи-
тельных значений на материале современных художественных и пуб-
лицистических текстов таджикского и кыргызского языков. На дости-
жение вышеуказанной цели исследования направлено решение сле-
дующих конкретных задач:

– установить объём морфологических и лексико- грамматических
средств выражения;

– выявить закономерности актуализации модальности предполо-
жения (проблематической достоверности);

- выявить иерархию средств выражения модальности предполо-
жения по функциональным свойствам;
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- определить диапазон взаимной сочетаемости средств выраже-
ния модальности предположения;


[…]

целого, которые функционируют «одна от другой».

Это может рассматриваться как подтверждение тезиса А.М.
Пешковского о том, что модальность выражает отношение говорящего
к той связи, которую он устанавливает между содержанием высказы-
вания и действительностью [7:86].

Наклонениям тоже посвящён отдельный раздел 1.3. «О накло-
нениях» первой главы. Основным способом реализации модальности
является наклонение, представляющее собой отношение действия к
действительности в плане реальности / нереальности, устанавливае-
мое говорящим лицом. Оно непосредственно связано с системой гла-
гола т.е. отношение действия к действительности выражается посред-
ством грамматикализованной формы глагола.

Однако такие формы имеются не во всех языках и модальность,
выражаемая в одних языках непосредственно через глагольное накло-
нение, в других может выражаться лишь посредством «неглагольных»
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т.е. лексических и лексико-синтаксических средств. Это связано с осо-
бенностями структурной системы языка; глагольное наклонение пре-
имущественно наблюдается в тех языках, которым характерна разви-
тая система формообразовательных аффиксов, какими, например, яв-
ляются языки тюркской группы, в которых выделяется от трёх до пят-
надцати наклонений. Однако количество наклонений в ряде тюркских
языков (например, в кыргызском и казахском) продолжает оставаться
предметом дискуссий.

Наряду с аффиксальным (т.е. морфологическим) способом, мо-
дальные значения могут оформляться также и аналитическим путём и
рассматриваться в рамках парадигмы наклонений, т.к. соответствую-
щие конструкции рассматриваются как грамматикализованные фор-
мы, так или иначе связанные с глаголом-сказуемым. Такие наклонения
неглагольного типа характерны, например, английскому языку с раз-
ветвлённой системой вспомогательных глаголов. Однако вопрос (ино-
гда даже сам факт наличия) наклонения в английском языке тоже ос-
тается дискуссионным.

Подчёркивается, что до сих пор не решён вопрос о критериях, по
которым следует устанавливать факт наличия какого-либо наклонения
в том или ином языке; устанавливаемые или постулируемые обобще-
ния, из которых выводятся подобные критерии для одних языков, не
«работают» в других, - нет таких обобщений, которые бы удовлетво-
ряли условиям универсальности в полной мере.

Таким образом вопрос соотношения модальности и наклонения
остаётся спорным, что также обусловлено неоднозначностью толкова-
ния самой сущности модальности как языкового явления.

Кроме того в данном разделе вкратце описана принципиально
новая трактовка категории реальности, предложенная А.Ю. Урман-
чиевой [10:71-72], в которой ирреалис предстаёт «метакатегорией»,
надстроенной над другими грамматическими категориями.

В разделе 1.4. «Современные тенденции изучения языковой

модальности. Эпистемическая модальность и эвиденциальность»
отражены основные положения концепта эпистемической модально-
сти и принципы её соотнесённости с категорией эвиденциальности.

Эпистемическая модальность выражает оценку говорящим степени
познанности объективных связей, степень достоверности мысли и вклю-
чает проблематическую, простую и категорическую достоверности. Зна-
чение простой достоверности выражается формой изъявительного на-
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клонения глагола, немаркированным утверждением. Проблематическая и
категорическая формы эпистемической модальности неоднородны по
своему содержанию и имеют своего рода шкалу значений.

Оказалось, что изучение эпистемической модальности невоз-
можно вне связи с другой категорией – эвиденциальностью или иначе
(по –русски) засвидетельствованностью.

Существует два основных определения эвиденциальности —
широкое и узкое. Широкое определение эвиденциальности включает в
рассматриваемую категорию не только указание на источник инфор-
мации (как при узком определении), но также и разные виды отноше-
ния, говорящего к пропозиции.

Таким образом, широкое понимание эвиденциальности предпо-
лагает, что эпистемическая модальность входит в поле эвиденциаль-
ности в качестве ее подкатегории [6:106].

В силу того, что категория эвиденциальности относится к разря-
ду относительно новых проблем лингвистической науки, многие ас-
пекты данного понятия (в т.ч. связанные с модальностью предположе-
ния) находятся ещё на стадии осмысления и потому являются весьма
дискуссионными.

Известно, что для обозначения эпистемической модальной кате-
гории в лингвистике используется, помимо прочего, и термин мо-
дальность предположения [4:72].

Добавим, что это - прежде всего факт российской лингвистики и
он связан с особенностью русского существительного слова предпо-
ложение, проявляющейся в широте его семантического охвата и
функциональной гибкости, что позволило бы рассматривать термин
модальность предположения равнозначным термину эпистемическая
модальность.

Однако в соответствии с целями, поставленными в рамках пред-
лагаемой работы мы сужаем круг рассматриваемых под этим терми-
ном значений до уровня проблематической достоверности (в терми-
нах В.З.Панфилова[6:39]).

Данный вопрос рассматривается в разделе 1.5. «Сущность мо-

дальности предположения».
Учёные считают, что «в основу модуса предположения может

быть положено логическое умозаключение, или информация третьего
лица, или чувственное начало» [4:75].
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Принимая данную точку зрения за исходную с некоторой конкре-
тизацией можно утверждать, что модальность предположения форми-
руется тремя способами:

а) непосредственно в результате логических умозаключений го-
ворящего;

б) в результате желания говорящего снять с себя ответственность
за достоверность сообщаемого, ссылаясь на слова других;

в) при воздействии интуитивно-чувственных сигналов на гово-
рящего.

В силу того, что в качестве метаязыка настоящего сопостави-
тельного исследования двух разноструктурных языков использо-
ван русский язык, целесообразно сначала создать единую (опор-
ную) для сопоставляемых языков русскоязычную описательную
модель, которая бы позволила обобщать наблюдаемые языковые
факты.

Поэтому анализ вышеуказанных способов реализации модально-
сти предположения вёлся на оригинальном русскоязычном лексиче-
ском материале:

М.Горький. Рассказы. Пьесы. Мать. - М.: Художественная
