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Диссертационная работа Тойчиева Майрамбека Токоновича на тему
«Принципы актуализации модальности предположения» посвящена вопросу
реализации модальности предположения в кыргызском и таджикском языках.
Как известно, концепция модальности своими корнями уходит в глубокую
древность и является общим объектом изучения двух разных научных
дисциплин: логики и лингвистики. Однако её исследование предполагает
существенное различие в подходе с позиций логики и лингвистики.

Особую актуальность приобретает данный вопрос ь условиях неимо-
верного роста коммуникативных возможностей человека, когда такие понятия
как расстояние, время, движение меняют свои привьтчные параметры вос-
приятия, подстёгивая новые устремления человеческого эго, вместе с ним
усугубляя остроту взаимоувязанности всего и вся в масщтабе глобального
мира.

Это обстоятельство поспособствовало всеобщему исследовательскому
интересу к вопросу взаимодействия индивидуальной мысли с актуальным
миром. В результате всё, что связано с мыслью т.е. всё, что характеризует
субъективность человеческой натуры - воля, желание, ожидания и т.д. при-
обрело невиданную доселе значимость, и это явление получило название
антропоцентрической парадигмы в лингвистике.

Целью диссертационной работы является выявление общих закономер-
ностей актуализации модальности предположения на основании сопостави-
тельного изучения специфики выражения предположительных значений на
материале современных художественных и публицистических текстов
таджикского и кыргызского языков.

Диссертантом проделана большая работа по установлению' объёма
морфологических и лексико - грамматических средств выражения; выявлению
закономерности актуализации модальности предположения (проблемати-
ческой достоверности); выявлению иерархии средств выражения модальности
предположения по функциональным свойствам; определению диапазона
взаимной сочетаемости средств выражения модальности предположения;

определению диапазона сочетаемости средств выражения модальности
предположения с формами времени глагола; выявлению соответствия и
расхождения между средствами выражения модальности предположения со-
поставляемых языков в комплексном плане; определению характера и
принципов актуализации модальности предположения.

Следует отметить, что теоретическую базу исследования составили
соответствующие положения, изложенные в различных трудах научной и
методологической направленности по алтайским и индоевропейским языкам,
общей теории языка и теории модальности, типологиии и сравнительному
языкознанию, психолингвистике, философии, логике, физике и математике.

Диссертационное исследование написано на основе обширного
лексического материала в объеме около 5000 предложений со средствами
выражения модальности предположения, полученных методом сплощной
выборки из современных художественных и публицистических текстов
кыргызского и таджикского языков.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что:
- впервые проводится комплексный анализ реализации модальности

предположения в двух структурно разных языках;
- впервые выявляются закономерности и внутриязыковая специфика

употребления маркёров предположительности кыргызского и таджикского
языков в комплексно-сопоставительном аспекте;

- впервые выявлены типологические соответствия и расхождения мор-
фологических средств кыргызского и таджикского языков, выражающих мо-
дальность предположения;

-впервые определены лексические средства кыргызского и таджикского
языков, выражающие модальность предположения в полном объёме;

-использован принципиально новый подход к интерпретации сущности
языковой модальности, рассматривающий её в контексте общности физичес-
кого времени для объективного и виртуального миров.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что её ма-
териал, наблюдения и выводы вносят определенный вклад в дальнейщую раз-
работку теории модальности как универсальной языковой категории с позиции
как иранского, так и тюркологического сопоставительного языкознания.

Практическая значимость исследования определяется тем, что мате-
риалы исследования могут быть использованы при написании учебников и
учебных пособий по типологии и сравнительному языкознанию и разработке
учебно - методических пособий для преподавания кыргызского языка в

таджикской аудитории и таджикского языка в кыргызской аудитории, а также
в переводческой практике.

В диссертационной работе рассматриваются вопросы специфики
реализации значений предположительной модальности на материале
художественных и публицистических текстов современньтх кыргызского и
таджикского языков. На основе обширного фактического материала успешно
решены конкретные исследовательские задачи.

В ходе проведения исследования диссертантом выявлены основные
морфологические и лексико-грамматические средства выражения модальности
предположения, иерархия средств её выражения по функциональным
свойствам, диапазон взаимной сочетаемости средств выражения а также их
сочетаемости с формами времени глагола, определены соответствие и рас-
хождения между средствами выражения модальности предположения срав-
ниваемых языков в комплексном плане и на основании чего установлены
обшие закономерности и принципы актуализации модальности предполо-
жения. Диссертационное исследование является первым опытом в
сопоставительном изучении таджикского и кыргызского языков.

Отмечая достоинства предложенного к зашите труда, хотелось бы
высказать и некоторые замечания и ряд недостатков:

1. Нам кажется, что в диссертационной работе не в полном объёме
проанализирована научная литература по типологическому изуче-
нию таджикского языка в сравнении с другими языками, тогда как
по кыргызскому языку этот вопрос отражается более подробно.

2. Примеры для сравнительно - типологического анализа предло-
ложений сопоставляемых языков по модальности предположения
в автореферате представлены в незначительном количестве.

Следует отметить, что вышеприведенные замечания не снижают
научную ценность данного исслеДования.

Многочисленные публикации диссертанта отражают основное
содержание диссертационной работы. ,

Представленная диссертационная работа Тойчиева Майрамбека Токо-
новича на тему «Принципы актуализации модальности предположения»
является завершённым научно- квалифицируемым исследованием, которое в
полной мере соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает при-

суждения емуискомой ученой степени каиди/шга филологических наук по
специальности 10.02.19-Теория языка.
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